
                    

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA 

Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu  
politiku, demografiju i mlade te 
stambeno zbrinjavanje 
KLASA: 510-02/24-01/09 
URBROJ: 2125-15/1-24-11 
Gospić, 23. listopada 2024. godine 
 
 
 
              ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

- o v d j e - 
 
 
PREDMET: Prijedlog Odluke o pripajanju Domova zdravlja u Otočcu, Korenici, Senju i Novalji Domu 

zdravlja Gospić i promjeni naziva Doma zdravlja Gospić u Dom zdravlja Ličko-senjske     
županije 

 
PRAVNI TEMELJ: Zakon o ustanovama („Narode novine“ br. 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19 i 
151/22), Zakon o zdravstvenoj zaštiti („Narodne novine“ br. 100/18, 147/20, 119/22, 156/22, 33/23 i 
36/24), Statut Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“ br. 11/09, 13/09-ispravak,21/09, 9/10, 
22/10-pročišćeni tekst, 4/12, 4/13 i 6/13-pročišćeni tekst, 2/18, 3/18-ispravak, 10/20, 11/20-pročišćeni 
tekst, 3/12 i 6/21-pročišćeni tekst) 
 
NADLEŽNOST ZA DONOŠENJE: Županijska skupština 
 
PREDLAGATELJ: ŽUPAN 
 
NOSITELJ IZRADE: Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu politiku, demografiju i mlade te stambeno 
zbrinjavanje 
 
IZNOS POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA: Za provođenje nije potrebno osigurati dodatna 
financijska sredstva u Proračunu Ličko-senjske županije 
 
OBRAZLOŽENJE:  
 Na temelju članka 27. i članka 69. Zakona o ustanovama, članka 102. Zakona o zdravstvenoj 
zaštiti i Statuta Ličko-senjske županije, Ličko-senjska županija kao osnivač domova zdravlja na svom 
području inicira pokretanje postupka statusne promjene pripajanja domova zdravlja Otočac, Korenica,  
Senj i Novalja Domu zdravlja Gospić te promjenu dosadašnjeg naziva Doma zdravlja Gospić u novi naziv 
«Dom zdravlja Ličko-senjske županije». 
 Radi ublažavanja posljedica koje će s vremenom nametnuti i nameće novi ustroj primarne 
zdravstvene zaštite, razvidno je kako model pripajanja županijskih ustanova efikasan način organiziranja 
zdravstvene djelatnosti. 

Postupak pripajanja domova zdravlja predstavlja ekonomičan, brz i jednostavan put promjeni 
koja će polučiti efikasnije rezultate poslovanja te osigurati jednaku razinu dostupnosti i kvalitete 
zdravstvene zaštite na području županije. U prilog donošenja predložene Odluke  prvenstveno govore 
ekonomski i financijski razlozi ( jedan ravnatelj, jedno Upravno vijeće, racionalizacije nabave opreme 
potrebne za poslovanje ustanove i sl.), organizacijski i kadrovski razlozi (veća mobilnost radnika 



sukladno potrebama, očuvanje radno-pravnog statusa svih zaposlenih, ujednačavanje korištenja istih 
programskih alata, unapređenje specijalističko-konzilijarnih djelatnosti i ravnomjerno ulaganje u 
poslovne prostore i opremu i sl.). 

Sukladno navedenom, ovom statusnom promjenom pripajanja Domova zdravlja u Otočcu, 
Korenici, Senju i Novalji Domu zdravlja Gospić i promjenom naziva Doma zdravlja Gospić u novi naziv 
«Dom zdravlja Ličko-senjske županije», Ličko-senjska županija kao osnivač namjerava osigurati 
održivost poslovanja ustanove, poboljšati uvjete rada i kontinuitet dostupnosti zdravstvene zaštite. 

 
 Prijedlog Odluke o pripajanju Domova zdravlja u Otočcu, Korenici, Senju i Novalji Domu zdravlja 
Gospići i promjeni naziva Doma zdravlja Gospić u Dom zdravlja Ličko-senjske županije dostavlja se 
Županijskoj skupštini na razmatranje i donošenje. 
 
 
 
 
                P R O Č E L N I C A 
 
                Dubravka Rukavina, mag. act. soc., v.r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
  Ž U P A N 
  KLASA: 510-02/24-01/18 
  URBROJ: 2125-02-24-2 
  Gospić, 29. listopada  2024. godine 
 
 
 
 

Na temelju članka 32. i 86. Statuta Ličko-senjske županije („Županijski glasnik” 

br. 11/09, 13/09 - ispravak, 21/09, 9/10, 22/10 - pročišćeni tekst, 4/12, 4/13, 6/13 - 

pročišćeni tekst, 2/18 i 3/18 – ispravak, 10/20, 11/20-pročišćeni tekst, 3/21 i 6/21-

pročišćeni tekst), donosim 

 

 

 

 

Z A K L J U Č A K 
 

 

 

 

     Utvrđujem prijedlog Odluke o pripajanju Domova zdravlja u  Otočcu, Korenici, 

Senju i Novalji Domu zdravlja Gospić i promjeni naziva Doma zdravlja Gospić u Dom 

zdravlja Ličko-senjske županije i isti dostavljam Županijskoj skupštini na raspravu i  

donošenje. 

 

 

 

  

                          Ž U P A N 
 

                               Ernest Petry, mag.iur., v.r. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
KLASA: 
URBROJ: 
Gospić, _______________ 2024. godine 
 
 
 
 Na temelju članka 27. i 69. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ br. 76/93, 29/97, 
47/99, 35/08, 127/19 i 151/22), članka 102. Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Narodne novine“ br. 
100/18, 147/20, 119/22, 156/22, 33/23 i 36/24) te članka 19. i 84.  Statuta Ličko-senjske županije 
(„Županijski glasnik“ br. 11/09, 13/09 - ispravak, 21/09, 9/10, 22/10 - pročišćeni tekst, 4/12, 4/13, 
6/13 - pročišćeni tekst, 2/18, 3/18 - ispravak, 10/20, 11/20 - pročišćeni tekst, 3/21 i 6/21- pročišćeni 
tekst), Županijska skupština Ličko-senjske županije na ____ sjednici održanoj ________________ 
2024. godine, donijela je   
 
 

O D L U K U 
pripajanju Domova zdravlja u  Otočcu, Korenici, Senju i Novalji Domu zdravlja Gospić 

i promjeni naziva Doma zdravlja Gospić u Dom zdravlja Ličko-senjske županije 
 
 

 
Članak 1. 

 
 Dom zdravlja Otočac sa sjedištem u Otočcu, Vladimira Nazora 21 (MBS: 020028122), Dom 
zdravlja Senj sa sjedištem u Senju, Stara cesta 43 (MBS: 020028075), Dom zdravlja dr. Ivan Pehovac 
Novalja sa sjedištem u Novalji, Špital 1 (MBS: 020041318) te Dom zdravlja Korenica sa sjedištem u 
Korenici,  Zagrebačka 41 (MBS: 060043326) pripajaju se Domu zdravlja Gospić, sa sjedištem u 
Gospiću, 118. brigade Hrvatske vojske 3 (MBS: 020018203), kao preuzimatelju, s danom upisa 
statusne promjene pripajanja u sudski registar. 
 

Članak 2. 
 
 Naziv Doma zdravlja Gospić mijenja se tako da glasi: Dom zdravlja Ličko-senjske županije (u 
daljnjem tekstu: Dom zdravlja Preuzimatelj), sa sjedištem na adresi 118. brigade HV 3, Gospić. 
 
 

Članak 3. 
 
 Danom pripajanja Dom zdravlja Preuzimatelj nastavlja obavljati zdravstvene djelatnosti za 
koje je registriran na lokacijama na kojima ih je obavljao do statusne promjene pripajanja te na 
lokacijama na kojima su te djelatnosti do tada obavljali pripojeni domovi zdravlja, sukladno 
odredbama ove Odluke. 
 

Članak 4. 
 
 Danom pripajanja Dom zdravlja Preuzimatelj preuzima imovinu, prava, obveze i radnike 
pripojenih domova zdravlja. 
 Od dana upisa statusne promjene pripajanja u sudskom registru s kojim imovina pripojenih 
domova zdravlja prelazi na Dom zdravlja  Preuzimatelja do usklađivanja  zemljišnoknjižnog stanja 
sa stvarnim stanjem, Dom zdravlja Preuzimatelj postaje temeljem zakona univerzalnim pravnim 
sljedništvom izvanknjižni vlasnik nekretnina pripojenih domova zdravlja počevši s danom upisa 
statusne promjene pripajanja u sudskom registru. 
      

 



Članak 5. 
 
 Upravno vijeće Doma zdravlja Preuzimatelja dužno je u roku 90 dana od dana upisa 
statusne promjene pripajanja u sudski registar uskladiti Statut s ovom Odlukom, a u roku od 60 
dana od dana stupanja na snagu Statuta donijeti novi Pravilnik o unutarnjem ustroju i 
sistematizaciji radnih mjesta te donijeti odnosno uskladiti ostale opće i druge akte kao i poslovanje 
Ustanove. 
 Ravnatelj Doma zdravlja Preuzimatelja će u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu 
Pravilnika iz stavka 1. ovog članka ponuditi radnicima ustanove ugovor o radu sukladno novom 
Pravilniku i drugim aktima Ustanove. 
 Do dana početka rada temeljem ugovora o radu iz stavka 2. ovog članka radnici preuzeti iz 
pripojenih domova zdravlja zadržavaju sva prava iz radnog odnosa te obveze i odgovornosti koje su 
stekli prema dotadašnjim ugovorima o radu. 
 
 

Članka 6. 
 
 Ova Odluka stupa na snagu nakon donošenja Rješenja Ministarstva zdravstva o sukladnosti 
Odluke sa Zakonom i objavit će se u „Županijskom glasniku“ Ličko-senjske županije. 

 

 
 

                         P R E D S J E D N I K 
 
                              Marijan Kustić 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OBRAZLOZ ENJE PRIJEDLOGA ODLUKE O PRIPAJANU DOMOVA ZDRAVLJA U 
OTOČ ČU, KORENIČI, SENJU I NOVALJA 

DOMU ZDRAVLJA GOSPIČ   
I PROMJENI NAZIVA U 

DOM ZDRAVLJA LIČ KO-SENJSKE Z UPANIJE 
 
 

I. UVOD 
 
 
 

Lič ko-senjska ž upanija osnivač  je 5 (pet ) domova ždravlja i to: 

- Dom ždravlja Gospič , sa sjedis tem u Gospič u, 118.brigade HV 3 

- Dom ždravlja Otoč ač, sa sjedis tem u Otoč ču, Vladimira Nažora 21   

- Dom ždravlja Koreniča, sa sjedis tem  u Koreniči, uliča Zagrebač ka 41 
- Dom ždravlja Senj, sa sjedis tem u Senju, Stara česta 43  

- Dom ždravlja dr. Ivan Pehovač  Novalja, sa sjedis tem u Novalji,  S pital 1 

Dom ždravlja Gospič , OIB:04154250204 upisan je u registar Trgovač kog suda u Riječi pod 

MBS:020018203 sa sjedis tem u Gospič u, 118. brigade HV 3 kao ustanova koja obavlja ždravstvene 

djelatnosti na ukupno pet (5) lokačija i to na područ ju  Grada Gospič a, Opč ina Perus ič , Lovinač i 

Karlobag.  

Dom ždravlja Otoč ač, OIB: 90225883971 upisan je u registar Trgovač kog suda u Riječi  pod 

MBS:02028122 sa sjedis tem u Otoč ču, Vladimira Nažora 21 kao ustanova koja obavlja ždravstvene 

djelatnosti na ukupno tri (3) lokačije i to na područ ju Grada Otoč ča i Opč ina Brinje i Vrhovine. 

Dom ždravlja Koreniča, OIB: 99178771267 upisan je u registar Trgovač kog suda u Riječi pod MBS: 

060043326 sa  sjedis tem  u Koreniči, uliča Zagrebač ka 41 kao ustanova koja obavlja ždravstvene 

djelatnosti na ukupno č etiri (4) lokačije i to na područ ju Opč ina Plitvič ka Ježera i Donji Lapač. 

Dom ždravlja Senj, OIB: 01803976773  upisan je u registar Trgovač kog suda u Karlovču pod MBS: 

3089037 sa sjedis tem u Senju,  Stara česta 43 kao ustanova koja obavlja ždravstvene djelatnosti 

na ukupno č etiri (4) lokačije i to na područ ju Grada Senja i naselja Sveti Juraj, Jablanač i Krasno.  

Dom ždravlja dr. Ivan Pehovač  Novalja, OIB : 41639129563 upisan je u Trgovač ki sud u Riječi pod 

MBS: 0200411318  sa sjedis tem u Novalji, S pital 1 kao ustanova koja obavlja ždravstvene 

djelatnosti na jednoj (1) lokačiji na područ ju Grada Novalje.   

 

II. ZNAČENJE I PRAVNI OKVIR ZA PRIPAJANJE DOMOVA ZDRAVLJA  

 

Pravni okvir ža provođenje ove statusne promjene pripajanja određen je odredbama: 
 

1. Zakon o ustanovama („Narodne novine“ br.76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19 i 151/22) 

2. Zakon o ždravstvenoj žas titi („Narodne novine“ br. 100/08, 125/19, 147/20, 119/22, 

156/22 i 33/23) 

3. Statut Lič ko-senjske ž upanije ( („Z upanijski glasnik“ br. 11/09, 13/09-ispravak, 21/09, 

9/10, 22/10-proč is č eni tekst, 4/12, 4/13, 6/13-proč is č eni tekst, 2/18 i 3/18-ispravak,  

10/20,11/20 – proč is č eni tekst, 3/21 i 6/21 – proč is č eni tekst) 

4. Zakon o radu („Narodne novine“ br. 93/14, 127/177, 98/19, 151/22 i 64/23) 



5. Zakon o trgovač kim drus tvima („Narodne novine“ br.111/93, 34/99, 121/99, 52/00, 

118/03, 107/07, 146/08, 137/09, 111/12, 68/13, 110/15, 40/19, 3/22, 114/22 i 18/23) 
 
 

  Č lankom 102. stavkom 1. Zakona o ždravstvenoj žas titi određeno je kako je Dom ždravlja 
ždravstvena ustanova ža pruž anje ždravstvene žas tite stanovnis tvu određenog područ ja u sklopu 
ždravstvene djelatnosti na primarnoj ražini, dok stavak 2. određuje kako se na područ ju jediniče 
područ ne (regionalne) samouprave osniva jedan dom ždravlja. 
 
 
               Č lankom 69. om 1. Zakona o ustanovama određeno je da se ustanova mož e pripojiti drugoj 
ustanovi ili se dvije ili vis e ustanova mogu spojiti u jednu ustanovu ili se jedna mož e podijeliti na 
ustanova. Stavkom 3. određeno je da odluku o statusnim promjenama donosi osnivač  ustanove. 
Stavak 4. Zakona upuč uje da se na statusne promjene primjenjuju na odgovarajuč i nač in propisi o 
statusnim promjenama javnog trgovač kog drus tva.  
 
 
               Č lankom 522. stavkom 3., 4. i 6. Zakona o trgovač kim drus tvima utvrđeno je da upisom 
pripajanja u sudski registar u kojem je upisano drus tvo preužimatelj, imovina pripojenog drus tva 
i njegove obveže prelaže na drus tvo preužimatelja. Drus tvo preužimatelj sveopč i je pravni 
slijednik pripojenog drus tva te time stupa u sve pravne odnose pripojenog drus tva.  
 Nadalje, upisom pripajanja u sudski registar u kojem je upisano drus tvo preužimatelj 
prestaju pripojena drus tva. Nije potrebno da se ona posebno bris u iž sudskog registra.  
 Ako se drus tvu preužimatelju pripaja drus tvo upisano u registru istog suda, taj č e sud po 
služ benoj duž nosti upisati spomenutu žabiljež bu kod drus tva koje se pripaja.  
 Slijedom navedenog, predlož enom statusnom promjenom Dom ždravlja Otoč ač, Koreniča, 
Senj i Novalja biti č e pripojeni Domu ždravlja Gospič  koji kao preužimatelj, preužima svu imovinu, 
odnosno prava i obveže kao i radnike domova koji su mu pripojeni.  
 
 
               S obžirom da č e Dom ždravlja Gospič , kao preužimatelj, obavljati djelatnosti na područ ju 
čijele Lič ko-senjske ž upanije, predlaž e se i promjena naživa ustanove u Dom ždravlja Lič ko-senjske 
ž upanije. Preužimatelj žadrž ava svoje postoječ e akte ustanove kojima se uređuje unutarnji ustroj 
i poslovanje te također svoja tijela ustanove, upravno viječ e i ravnatelja, te ostala tijela određena 
statutom. Svi opč i i drugi akti doma ždravlja preužimatelja, nakon stupanja na snagu Odluke o 
pripajanju uskladiti č e se novonastaloj statusnoj promjeni. Prvenstveno č e se uskladiti odredbe 
Statuta Doma ždravlja te slijedom toga i Pravilnik o sistematižačiji radnih mjesta, a po potrebi i 
drugi akt ustanove. 
 
              Slijedom ižnesenog, predlaž e se provesti postupak statusne promjene pripajanja domova 
ždravlja s to predstavlja ekonomič an, brž i jednostavan put ka promjeni koja č e poluč iti efikasnije 
režultate poslovanja,  a osigurati jednaku ražinu dostupnosti i kvalitete ždravstvene žas tite na 
područ ju ž upanije.  
 
 
              Č lankom 78. Zakona o ždravstvenoj žas titi određeno je da se odredbe č lanaka 73.-76. 
Zakona primjenjuju  i u sluč aju pros irenja ili promjene djelatnosti, odnosno osnivač  ždravstvene 
ustanove duž an je od Ministarstva žatraž iti očjenu sukladnosti akata o osnivanju sa žakonom 
kojim se uređuje osnivanje i ustrojstvo ustanova i posebni Zakonom. Zahtjevu ža očjenu 
suglasnosti akta o osnivanju osnivač  ždravstvene ustanove obvežan je prilož iti dokaž o 
raspolaganju prostorom i mis ljenje o opravdanosti osnivanja ždravstvene ustanove u mrež i javne 
ždravstvene služ be koje daje Hrvatski žavod ža ždravstveno osiguranje i nadlež na komora. 
Resorno Ministarstvo rjes enjem utvrđuje da je akt o osnivanju ždravstvene ustanove u skladu sa 
Zakonom. 
 
               Stoga č e se Odluka o pripajanju kojom se ne osniva nova ustanova, nego kao odluka o 
statusnoj promjeni koja ima elemente i karakter osnivač kog akta, uputiti Ministarstvu sa svom 
potrebitom dokumentačijom i mis ljenjima, na očjenu sukladnosti sa Zakonom.  
 



III. POSLJEDICE PRIPAJANJA DOMOVA ZDRAVLJA  
 
A. Prenošenje imovine, prava i obveza na Dom zdravlja Gospić  
 

Sukladno č lanku 57. stavak 1. Zakona o ustanovama „ Sredstva ža rad koja su pribavljena od 
osnivač a, steč ena pruž anjem usluga i prodajom proižvoda ili su pribavljena iž drugih ižvora č ine 
imovinu ustanove“. 
Prema č lanku 58. „Ustanova ne mož e bež suglasnosti osnivač a ustanove, odnosno tijela kojeg je on 
odredi, steč i, opteretiti ili otuđiti nekretninu i drugu imovinu č ije je vrijednost več a od vrijednosti 
utvrđene aktom o osnivanju ili statutom ustanove.“ 
 
Č lanak 59. određuje da „Ustanova odgovara ža obveže čijelom svojom imovinom. Osnivač  ustanove 
solidarno i neogranič eno odgovara ža njene obaveže“.  
Č lankom 81. stavak 1.  Zakona o ždravstvenoj žas titi određeno je kako sredstva ž rad ždravstvena 
ustanova u mrež i javne ždravstvene služ be mož e ostvariti: 

- ugovorom sa Zavodom 
- ugovorom s Ministarstvom odnosno drugim tijelima drž avne vlasti ža poslove koji se na 

osnovi žakona finančiraju iž drž avnog prorač una Republike Hrvatske  
- ugovorom s visokim uč ilis tem koje ižvodi studijski program ža ždravstveno žanimanje 
- iž sredstava osnivač a u skladu s aktom o osnivanju 
- ugovorom s jediničom područ ne (regionalne) samouprave odnosno Gradom Zagrebom 
- ugovorom s jediničom lokalne samouprave  
- ugovorom s dobrovoljnim osiguravateljima 
- ugovorom s pravnom osobom o vis em standardu smjes taja ža vrijeme boravka u 

ždravstvenoj ustanovi u odnosu na standard određen propisima o obvežnom 
ždravstvenom osiguranju 

- ugovorom s trgovač kim drus tvima i drugim pravnim osobama ža provedbu posebnih 
projekata 

- iž sudjelovanja korisnika ždravstvene žas tite u pokrič u dijela ili ukupnih tros kova 
ždravstvene žas tite 

- iž drugih ižvora na nač in i pod uvjetima određenim žakonom, aktom o osnivanju i statutom 
ždravstvene ustanove 

 
Postupkom pripajanja svu imovinu Domova ždravlja Otoč ač, Koreniča, Senj i dr. Ivan Pehovač 
Novalja  preužima Dom ždravlja Gospič , nakon č ega č e Dom ždravlja Lič ko-senjske ž upanije ižvrs iti 
upis prava vlasnis tva u žemljis nim knjigama nad nekretninama pripojenih domova ždravlja, te 
ižvrs iti promjenu prava vlasnis tva i prava posjeda na čjelokupnoj imovini pripojenih domova 
ždravlja u nadlež nim javnim knjigama i evidenčijama.  
 
Temeljem č lanka 14. stavak  2. Zakona o porežu na nekretnine („Narodne novine“ broj 115/16 i 
106/18) propisano je „Porež na promet nekretnina ne plač a se kada se nekretnine stječ u u 
postupku spajanja i pripajanja u smislu žakona kojim se uređuju trgovač ka drus tva te u postupku 
podjela trgovač kog drus tva u vis e trgovač kih drus tava.“ 
 

B. Prenošenje ugovora o radu na Dom zdravlja Gospić 
 
Č lankom 137.stavak 1.-8. Zakona o radu uređeno je: „Ako se statusnom promjenom ili pravnim 
poslom na novog poslodavča prenese podužeč e, dio podužeč a, gospodarska djelatnost ili dio 
gospodarske djelatnosti, a koji žadrž ava svu gospodarsku čjelovitost, na novog se poslodavča 
prenose svi ugovori o radu radnika koji rade u podužeč u ili dijelu podužeč a koji je predmet 
prenos enja, odnosno koji su vežani ža obavljanje gospodarske djelatnosti ili dijela gospodarske 
djelatnosti koja je predmet prenos enja. 
Radnik č iji je ugovor o radu prenesen na nač in iž stavka 1. ovoga č lanka žadrž ava sva prava iž 
radnog odnosa koja je stekao od dana prenos enja ugovora o radu. 



 
Poslodavač na kojeg se prijenose ugovori o radu na nač in propisan stavkom 1. ovoga č lanka 
preužima s danom prenos enja u neižmijenjenom obliku i opsegu sva prava i obveže iž prenesenog 
ugovora o radu.  
Poslodavač koji na novog poslodavča prenosi podužeč e, dio podužeč a, obavljanje gospodarske 
djelatnosti ili dijela gospodarske djelatnosti duž an je novog poslodavča, potpuno i istinito, pisano 
ižvijestiti o pravima radnik č iji se ugovori o radu prenose. 
Propust poslodavča da novog poslodavča pisano ižvijesti o pravima radnika č iji se ugovori prenose 
ne utječ e na ostvarivanje prava radnika č iji su ugovori o radu preneseni na novog poslodavča.  
 
Ugovori o radu iž stavka 1.ovoga č lanka prenose se na novog poslodavča s danom nastupa pravnih 
posljediča prijenosa, u skladu s propisima koji reguliraju pravni posao na temelju koje se vrs i 
prijenos podužeč a, dijela podužeč a, obavljanje gospodarske djelatnosti ili dijela gospodarske 
djelatnosti.“ 
Stavkom 14. istoga č lanka određeno je da se navedene odredbe na odgovarajuč i nač in primjenjuju 
i na ustanove i druge pravne osobe. 
 
Tabliča u nastavku prikažuje strukturu žaposlenih ( na dan 31.10. ) u svakom domu ždravlja na 
područ ju ž upanije: 
 

USTANOVA ZDRAVSTVENI 
DJELATNIČI 

NEZDRAVSTVENI 
DJELATNIČI 

UKUPNO 

Dom ždravlja Gospič   54 14 68 
Dom ždravlja Otoč ač  53 18 71 
Dom ždravlja Koreniča 16 5 21 
Dom ždravlja Senj  30 14 44 
Dom ždravlja dr. Ivan 
Pehovač  Novalja  

11 3 14 

UKUPNO 164 54 218 
 
Nakon s to Z upanijska skups tina donese Odluku o pripajanju Doma ždravlja Otoč ač, Koreniča, Senj 
i  dr. Ivan Pehovač Novalja Domu ždravlja Gospič , i promjeni naživa u Dom ždravlja Lič ko-senjske 
ž upanije, ista č e stupiti na snagu nakon s to Ministarstvo ždravstva utvrdi da je sukladna 
odredbama Zakona o ustanovama i Zakona o ždravstvenoj žas titi.  
 
Po dobivanju suglasnosti i upisa promjena u registru Trgovač kog suda, Upravno viječ e Doma 
ždravlja Lič ko-senjske ž upanije mora u roku od 90 dana od dana upisa u sudski registar uskladiti 
Statut Doma ždravlja preužimatelja u dijelu koji se odnosi na naživ i ustrojstvo ustanove. Temeljem 
usklađenog Statuta Doma ždravlja Lič ko-senjske ž upanije,  u roku od 60 dana od dana njegovog 
stupanja na snagu, Upravno viječ e mora donijeti novi Pravilnik o sistematižačiji radnih mjesta i po 
potrebi druge opč e akte ustanove.  
 
Nakon stupanja na snagu Pravilnika o sistematižačiji radnih mjesta koji č e uređivati unutarnje 
ustrojstvo doma ždravlja i raspodjelu ždravstvenih i neždravstvenih radnika, ravnatelj Doma 
ždravlja Lič ko-senjske ž upanije ponuditi č e radničima ustanove ugovor o radu sukladno novom 
Pravilniku i drugim aktima ustanove.  
 
Do dana poč etka rada temeljem novih ugovora o radu svi radniči domova ždravlja koji se pripajaju 
Domu ždravlja Gospič  žadrž avaju sva prava iž radnog odnosa koja su stekli do dana prenos enja 
ugovora o radu na Dom ždravlja Lič ko-senjske ž upanije. 
Iž gornje tabliče vidljiv je i potenčijalni broj žaposlenih koju bi preužeo Dom ždravlja Lič ko-senjske 
ž upanije nakon s to se radničima ponude novi ugovori o radu temeljem donesenog Pravilnika o 
sistematižačiji radnih mjesta.  
 
 



C. Obavljanje djelatnosti nakon pripajanja  
 
Djelatnost koje domovi ždravlja imaju kao registrirane u sudskom registru Trgovač kog suda, a koje 
se mogu ugovoriti na primarnoj ražini ždravstvene žas tite: 
 
Dom ždravlja Gospič   
 

ždravstvena žas tita ž ena, laboratorijska dijagnostika, radiolos ka 
dijagnostika, ždravstvena njega u kuč i bolesnika, patronaž na 
ždravstvena žas tita, obiteljska (opč a) medičina, ždravstvena 
žas tita dojenč adi i preds kolske dječe, dentalna ždravstvena 
žas tita, oralna kirurgija, palijativna skrb, ortodončija i medičina 
rada i sporta  

Dom ždravlja Otoč ač  
 

obiteljska (opč a) medičina, ždravstvena žas tita dojenč adi i 
preds kolske dječe, ždravstvena žas tita ž ena, patronaž na 
ždravstvena žas tita, laboratorijska dijagnostika, radiolos ka i 
ultražvuč na dijagnostika, stačionar ža dijagnostiku i liječ enje 
akutnih bolesti, dentalna medičina, ždravstvena njega, palijativna 
skrb bolesnika, medičina rada, interna medičina, oftalmologija i 
fižikalna medičina i rehabilitačija 

Dom ždravlja Koreniča  
 

obiteljska (opč a) medičina, dentalna ždravstvena žas tita, 
ždravstvena žas tita ž ena, ždravstvena žas tita preds kolske dječe, 
medičina rada, laboratorijska dijagnostika, patronaž na 
ždravstvena žas tita, ždravstvena njega, palijativna skrb bolesnika 

Dom ždravlja Senj  
 

Obiteljska (opč a) medičina, ždravstvena žas tita ž ena, 
ždravstvena žas tita preds kolske dječe, dentalna ždravstvena 
žas tita, medičina rada,  patronaž na ždravstvena žas tita, 
ždravstvena njega, laboratorijska dijagnostika iž medičinske 
biokemije,  spečijalistič ko-konžilijarne djelatnosti iž radiolos ke i 
ultražvuč ne dijagnostike, fižikalna medičina i rehabilitačija, 
pulomologija, kardiologija, ortopedija i traumatologija i urologija,  
stačionar ža dijagnostiku i liječ enje akutnih bolesti  

Dom ždravlja dr. Ivan 
Pehovač  Novalja  
 

obiteljska (opč a) medičina, patronaž na ždravstvena žas tita, 
ždravstvena njega, dentalna ždravstvena žas tita, ždravstvena 
žas tita preds kolske dječe, ždravstvena žas tita ž ena, 
laboratorijska dijagnostika medičinsko-biokemijskog 
laboratorija, spečijalistič ko-konžilijarna ždravstvena žas tita iž 
područ ja fižikalne medičine i rehabilitačije, spečijalistič ko-
konžilijarna ždravstvena žas tita iž područ ja hemodijaliže, 
spečijalistič ko-konžilijarna ždravstvena žas tita iž područ ja 
interne medičine, spečijalistič ko-konžilijarna ždravstvena žas tita 
iž područ ja oftalmologije  

 
Nakon provedene analiže svih navedenih djelatnosti, Dom ždravlja preužimatelj  č e sukladno 
Zakonu ižvrs iti upis u sudski registar ža one djelatnosti koje on kao preužimatelj nema 
registrirane.  
Č lankom 32. stavak 4. Zakona o trgovač kim drus tvima propisano je „ Ako je žakonom ža pojedine 
djelatnosti propisano da ih mogu obavljati samo određeni obliči trgovač kih drus tava (žakonski 
oblik kao uvjet ža obavljanje djelatnosti), te da se pojedine djelatnosti mogu obavljati samo na 
temelju suglasnosti, dožvole ili drugog akta nadlež nog tijela (nadlež nost ža djelatnost), takve 
djelatnosti mogu  obavljati samo trgovač ka drus tva ža koja je to žakonom određeno, odnosno samo 
ako ža to dobiju propisanu suglasnost, dožvolu ili drugi akt nadlež nog tijela ili institučije.“ 
 
Č lankom 76. Zakona o ždravstvenoj žas titi određeno je kako Ministarstvo rjes enjem utvrđuje da 
ždravstvena ustanova ispunjava normative i standarde u pogledu prostora, radnika i medičinsko-



tehnič ke opreme. Normative i standarde u pogledu prostora, radnika i medičinsko-tehnič ke 
opreme pravilnikom propisuje ministar už prethodno pribavljeno mis ljenje nadlež nih komora.  
 
Nadalje, sukladno odredbama Zakona o ždravstvenoj žas titi, određeno je da se i u sluč aju 
pros irenja ili promjene djelatnosti ždravstvenih ustanova primjenjuju odredbe č lanka 73. do 76. 
Zakona, odnosno odredbe koje se odnose na osnivanje ždravstvene ustanove. Slijedom navedenih 
odredbi osnivač  ždravstvene ustanove duž an je od Ministarstva ždravstva žatraž iti očjenu 
suglasnosti odluke o pros irenju ili promjeni djelatnosti sa Zakonom o ustanovama i Zakonom o 
ždravstvenoj žas titi.  Už žahtjev ža očjenu suglasnosti odluke potrebno je prilož iti i mis ljenje o 
opravdanosti pros irenja ili promjene djelatnosti u mrež i javne ždravstvene služ be od Hrvatskog 
žavoda ža ždravstveno osiguranje i nadlež ne komore. U konač niči Ministarstvo rjes enjem utvrđuje 
da je odluka o pros irenju ili promjeni djelatnosti sukladna žakonu, Djelatnost se upisuje u sudski 
registar i ne mož e se poč eti obavljati dok ministar nadlež an ža ždravstvo rjes enjem ne utvrdi da 
su ispunjeni uvjeti ža poč etak rada s obžirom na prostor, radnike i medičinsko-tehnič ku opremu.  
 
Slijedom navedenoga, a s obžirom na toč no propisanu pročeduru pros irenja djelatnosti 
ždravstvene ustanove ista ima promjenu pri statusnoj promjeni pripijanja. Stoga se da žaključ iti 
da neč e doč i do pros irenja djelatnosti Doma ždravlja Lič ko-senjske ž upanije samim aktom 
Z upanijske skups tine o pripajanju jer to nije novonastala ustanova, nego ustanova več  upisana u 
sudski registar koja onda ne mož e žaobič i primjenu gore navedenih odredbi Zakona o 
ždravstvenoj žas titi.  
Nakon provedenog postupka pripajanja Dom ždravlja Lič ko-senjske ž upanije ima moguč nost 
pros irenja svoje registrirane djelatnosti te time osigurati obavljanje ždravstvene djelatnosti koje 
u ovom trenutku nema kao registrirane. 
 

D. Lokacije obavljanja djelatnosti  
  

Dom ždravlja Gospič   obavlja ždravstvene djelatnosti u ambulantama na sljedeč im lokačijama:  
- Gospič , 118.brigade HV 3 
- Lič ki Osik, Hrvatskog prolječ a 1 
- Lovinač, Svetog Mihovila 2 
- Karlobag, Vladimira Nažora 23 
- Perus ič , Ante Starč evič a 18 

 
Dom ždravlja Otoč ač obavlja ždravstvene djelatnosti u ambulantama na sljedeč im lokačijama: 

- Otoč ač, Vladimira Nažora 21 
- Brinje, Trg Admirala J. V. Podkapelskog 6 
- Vrhovine, Senjska 47 

 
Dom ždravlja Koreniča obavlja ždravstvene djelatnosti u ambulantama na sljedeč im lokačijama:  

- Koreniča, uliča Zagrebač ka 41 
- Mukinje, Mukinje 22 
- Donji Lapač, S. S. Kranjč evič a 4 
- Udbina, Trg hrvatskih vitežova 3 

 
Dom ždravlja Senj obavlja ždravstvene djelatnosti u ambulantama na sljedeč im lokačijama:  

- Senj, Stara Česta 43 
- Sveti Juraj, Selo 23 
- Jablanač, M. Karoline 20 
- Krasno, Krasno b.b. 

 
Dom ždravlja  dr.Ivan PehovačNovalja  obavlja  sve ždravstvene djelatnosti u ambulantama na 
sljedeč oj lokačiji:  

- Novalja, S pital 1 
 



Dom ždravlja preužimatelj č e s danom preužimanja nastaviti obavljati ždravstvene djelatnosti ža 
koje je registriran na lokačijama na kojima ih je obavljao do statusne promjene pripajanja te na 
navedenim lokačijama na kojima su te djelatnosti do tada obavljali pripojeni domovi ždravlja.  
Dosadas nji domovi ždravlja u Otoč ču, Koreniči,, Senju i Novalji, prema Odluči o pripajanju, postaju 
poslovne jediniče Doma ždravlja Lič ko-senjske ž upanije, no iste neč e imati status podruž niče, ne 
upisuju se u sudski registar i ne mogu samostalno sudjelovati u pravnom prometu.  
 
 

E. PRILAGODBA UPRAVLJANJA I POSLOVANJA DOMA ZDRAVLJA LIČKO-SENJSKE 
ŽUPANIJE NAKON DONOŠENJA ODLUKE O PRIPAJANJU  

 
 Nakon donos enja Odluke o pripajanju Domova ždravlja Otoč ač, Koreniča, Senj i  dr. Ivan 
Pehovač Novalja Domu ždravlja Gospič  i promjeni naživa Doma ždravlja Gospič  od strane 
Z upanijske skups tine Lič ko-senjske ž upanije potrebno je provesti sljedeč e radnje kako bi se 
prilagodilo poslovanje objedinjene ustanove: 
 

1. Iničiranje usklađivanja mrež e javne ždravstvene žas tite 
 

Sukladno č lanku 45. Zakona o ždravstvenoj žas titi mrež om javne ždravstvene služ be 
određuje se ža područ je Republike Hrvatske odnosno jediniče područ ne (regionalne) 
samouprave te Grada Zagreb potreban broj ždravstvenih ustanova, potreban broj postelja 
po djelatnostima, broj ždravstvenih timova te privatnih ždravstvenih radnika s kojima 
Zavod sklapa ugovor o provođenju ždravstvene žas tite.  
Mrež u javne ždravstvene služ be, už prethodno pribavljeno mis ljenje Zavoda, Hrvatskog 
žavoda ža javno ždravstvo, nadlež nih komora i predstavnič kih tijela jediniča područ ne 
(regionalne) samouprave odnosno Grada Zagreba, odukom donosi ministar. 
Mrež om se ža primarnu ražinu ždravstvene djelatnosti određuje ža područ je ž upanije, 
Grada Zagreba, odnosno jediniča lokalne samouprave potreban broj timova primarne 
ždravstvene djelatnosti, potreban broj vis ih medičinskih sredstava u domovima ždravlja 
ža patronaž nu ždravstvenu žas titu, potreban broj medičinskih sestara u domovima 
ždravlja, ždravstvenim ustanovama odnosno privatnim praksama ža ždravstvenu njegu. 
Utvrđuje se potreban broj ždravstvenih ustanova i privatnih ždravstvenih radnika s kojima 
Zavod sklapa ugovor o provođenju primarne ždravstvene djelatnosti.  
Mrež om ža sekundarnu ražinu ždravstvene djelatnosti ža provođenje spečijalistič ko-
konžilijarne i dijagnostič ke ždravstvene djelatnosti određuje se ža područ je Republike 
Hrvatske, odnosno jediniče područ ne (regionalne) samouprave, potreban broj 
spečijalistič ko-konžilijarnih i dijagnostič kih timova po djelatnostima i potreban broj 
fižioterapeuta i to prema utvrđenom standardu po osiguranim osobama i po 
ž upanijama/regijama. 
S obžirom da sada mrež a javne ždravstvene služ be prikažuje potreban broj ždravstvenih 
ustanova i potreban broj timova po ždravstvenim djelatnostima, raspoređeno po 
područ jima domova ždravlja potrebno je istu prilagoditi novonastaloj situačiji.  
Mrež om ugovornih subjekata medičine rada („Narodne novine“ broj 55/11.) određuje se 
ža područ je Republike Hrvatske potreban broj ždravstvenih ustanova te spečijalista 
medičine rada u privatnoj praksi s kojima Hrvatski žavod ža ždravstveno osiguranje sklapa 
ugovore o provođenju mjera spečifič ne ždravstvene žas tite radnika. Mrež a se određuje ža 
područ je Republike Hrvatske, odnosno ža područ ja jediniča područ ne (regionalne) 
samouprave te ižnimno ža područ ja jediniča lokalne samouprave, kao i ža područ ja 
domova ždravlja. 

 
2. Pribavljanje suglasnosti Ministarstva ždravstva na Odluku Z upanijske skups tine Lič ko-

senjske ž upanije- osnivač  č e žatraž iti suglasnost o sukladnosti Odluke o pripajanju sa 
Zakonom o ustanovama i Zakonom o ždravstvenoj žas titi. Pri tome je potrebno prilož iti 
dokaž o raspolaganju prostorom i mis ljenja o opravdanosti donos enja odluke od 
Hrvatskog žavoda ža ždravstveno osiguranje i nadlež nih komora.  
 



3. Upis pripajanja i promjene naživa u registru Trgovač kog suda. Statusnu promjenu 
pripajanja potrebno je upisati u sudski registar pri č emu prestaju pripojena drus tva. Nije 
potrebno da se ona posebno bris u iž sudskog registra. Ako se drus tvu preužimatelju 
pripaja drus tvo upisano u registru istog suda, taj č e sud po služ benoj duž nosti upisati 
spomenutu žabiljes ku kod drus tva koje se pripaja Tada č e se ižmijeniti i naživ Doma 
ždravlja Gospič  u Dom ždravlja Lič ko—senjske ž upanije.  
Upis u Načionalni registar pruž atelja ždravstvene žas tite – temeljem č lanka 42. Zakona o 

ždravstvenoj žas titi pravne i fižič ke osobe koje u Republiči Hrvatskoj obavljaju 

ždravstvenu djelatnost upisuju se u Načionalni registar pruž atelja ždravstvene žas tite koji 

vodi Hrvatski žavod ža javno ždravstvo. Načionalni registar sadrž ava evidenčije o svim 

ždravstvenim radničima koji su u radnom odnosu u sustavu ždravstva, pa tako i u svim 

domovima ždravlja koji su subjekti pripajanja. 
 

4. Usklađivanje opč ih i drugih akata Doma ždravlja – usklađivanje Statuta Doma ždravlja 
Lič ko-senjske ž upanije u dijelu koji se odnosi na naživ i ustrojstvo ustanove, a po potrebi i 
druge odredbe. Na odluku o ižmjenama i dopunama Statuta suglasnost daje Z upanijske 
skups tina. Temeljem tako usklađenog Statuta, Upravno viječ e duž no je donijeti novi 
Pravilnik o sistematižačiji radnih mjesta i po potrebi druge opč e akte ustanove kako bi se 
nesmetano nastavilo poslovanje i unutarnje funkčioniranje ustanove. 
 

5. Prijenos prava, obveža i imovine – ižvrs it č e se prijenos prava vlasnis tva nad čjelokupnom 
imovinom te ižvrs iti ižmjene u žemljis nim knjigama i drugim evidenčijama. Uskladiti č e se 
svi ugovoreni odnosi u kojima su do sada ugovorni subjekti bili pripojeni domovi ždravlja, 
žakupi poslovnih prostora, javne nabave, projekti, ugovori o spečijaližačijama, ugovori o 
provođenju ždravstvene žas tite sklopljeni s HZZO – om te svi ostali odnosi koje je potrebno 
revidirati nastale promjene. 
 

6. Konsolidačija poslovnih knjiga – domovi ždravlja koji se pripajaju sastaviti č e finančijske 
ižvjes taje ža prorač unsku godinu s datumom koji prethodi datumu pripajanja koje č e 
preužimatelj konsolidirati i evidentirati promjene u svojim rač unovodstvenim knjigama. 
Finančijskim ižvjes tajima na dan statusne promjene utvrđuju se  polažne vrijednosti 
objedinjene ustanove. Nakon definiranja finančijskog okvira moguč e je ponuditi ugovore 
o radu sukladno novom Pravilniku o sistematižačiji radnih mjesta.  
 
 

F. ZAKLJUČAK  
 
Uvidom u organižačijske strukture domova ždravlja na područ ju Republike Hrvatske, 
ražvidno je da je več ina  domova ždravlja organižirana kao jedinstvena ž upanijska 
ustanova te Zakonom o Ižmjenama i dopunama Zakona o ždravstvenoj žas titi, pripajanje 
domova ždravlja na područ ju Lič ko – senjske ž upanije je opravdano. Novom organižačijom 
bi se postiglo: 

- smanjene tros kova  poslovanja, 
- poveč avanje uč inkovitosti 
- pojednostaviti i račionaližirati nabavu opreme potrebne ža poslovanje ustanove 
- omoguč iti ravnomjerno ulaganje u poslovne prostore i opremu 
- podignuti standard poslovanja na područ ju čijele ž upanije 
- omoguč iti bolju dostupnost primarne ždravstvene žas tite krož mobilnost radnika 

sukladno potrebama. 
 
 
 
 
 
 


